
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  222   del  18-12-2020

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (L. 160/19 C. 816) - PROVVEDIMENTI.

Il giorno  diciotto dicembre  duemilaventi, alle ore 17:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 18-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni:

PREMESSO che l’art. 1, c. 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di
bilancio 2020) dispone che i Comuni istituiscono il nuovo canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che a decorrere dal 2021
sostituisce la tassa per l’occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP), l’imposta
comunale sulla pubblicità (ICP), il diritto sulle pubbliche affissioni e il canone di cui
all’art. 27, commi 7 e 8, del Codice della strada (D.Lgs. 285/1992);

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto canone, contenuta nei commi da
816 a 836 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

VISTO l’art. 1, c. 821, della legge 160/2019, il quale testualmente recita:

“Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio
comunale o provinciale, ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15
dicembre 1997, n. 446, in cui devono essere indicati:
a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l’occupazione di suolo

pubblico e delle autorizzazioni all’installazione degli impianti pubblicitari;
b) l’individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di

quelli vietati nell’ambito comunale, nonché il numero massimo degli impianti
autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa superficie;
c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti

pubblicitari, obbligatorio solo per i comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il
richiamo al piano medesimo, se già adottato dal comune;
d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle

pubbliche affissioni;
e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie;
f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da

816 a 847;
g) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate

abusivamente, la previsione di un’indennità pari al canone maggiorato fino al 50
per cento, considerando permanenti le occupazioni e la diffusione di messaggi
pubblicitari realizzate con impianti o manufatti di carattere stabile e presumendo
come temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari
effettuate dal trentesimo giorno antecedente la data del verbale di accertamento,
redatto da competente pubblico ufficiale;
h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore

all’ammontare del canone o dell’indennità di cui alla lettera g) del presente
comma, né superiore al doppio dello stesso, ferme restando quelle stabilite dagli
articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della strada, di cui al decreto legislativo
30 aprile 1992, n. 285”;

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/1997, il quale stabilisce che “Le
Province e i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

VISTO l’art. 1, c. 817, della legge 160/2019, il quale dispone che “Il canone è
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 18-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/


canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità
di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe.”;

CONSIDERATO che l’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti locali al 31
gennaio 2021;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

di ISTITUIRE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, commi 816 e successivi della2)
legge 160/2019, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, in sostituzione dalla tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, dell’imposta sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, del
canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del C.d.S.;

di DARE ATTO che il suddetto canone verrà applicato a partire dal 1° gennaio3)
2021, salvo che venga nel frattempo disposta la proroga, ai sensi di legge;

di DARE ATTO che, ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno4)
2021, ai sensi di quanto previsto dall’art. 817 della L. 160/2019, l’entrata del
suddetto canone può essere quantificata in € 70.000,00;

di STABILIRE fin d’ora che, con successivi atti da parte degli organi comunali5)
competenti, si provvederà all’approvazione del regolamento per l’applicazione del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria,
nonché all’approvazione delle relative aliquote, ai sensi delle disposizioni sopra
richiamate;

di ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione6)
dell’esercizio 2021, in conformità a quanto dispone l’articolo 172, comma 1, lettera
e), del D.Lgs. 267/2000;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo7)
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 18-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, dell’articolo 1, comma 3,
del D.L. 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre
2020, n. 124 ed ai sensi del decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presenti fisicamente nella sede municipale: il Sindaco Franco Capponi, il
Vicesindaco David Buschittari, gli Assessori Luana Moretti, Ludovica Medei e
Tommaso Sileoni.

Collegata in videoconferenza la Dott.ssa Fabiola Caprari, Segretario
verbalizzante.

LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi
Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’art. 1, commi 816 e successivi, della legge 160/2019;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di ISTITUIRE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, commi 816 e successivi della2.
legge 160/2019, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, in sostituzione dalla tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,
dell’imposta sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone di cui
all’art. 27, commi 7 e 8, del C.d.S.;

di DARE ATTO che il suddetto canone verrà applicato a partire dal 1° gennaio 2021,3.
salvo che venga nel frattempo disposta la proroga, ai sensi di legge;

di DARE ATTO che, ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno4.
DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 18-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



2021, ai sensi di quanto previsto dall’art. 817 della L. 160/2019, l’entrata del suddetto
canone può essere quantificata in € 70.000,00;

di STABILIRE fin d’ora che, con successivi atti da parte degli organi comunali5.
competenti, si provvederà all’approvazione del regolamento per l’applicazione del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria,
nonché all’approvazione delle relative aliquote, ai sensi delle disposizioni sopra
richiamate;

di ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione6.
dell’esercizio 2021, in conformità a quanto dispone l’articolo 172, comma 1, lettera
e), del D.Lgs. 267/2000;

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 18-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 15-12-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 15-12-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 23-12-2020 al 07-01-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 21579 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 23-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 18-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


